XIV. Attendere ac prospicere diligentissime animam oportet, ne quando vel minima sui parte ab adversaria potestate capiatur. Sicut enim illaqueato quolibet animalis membro, totum inflecti necesse est, et in venantium manus cadit; sic et animæ similia ab hostibus contingere solent. Et hoc manifeste denuntiat propheta: *Laqueum, inquietus, 184 paraverunt pedibus meis, et incarnaverunt animam meam*<sup>92</sup>.

XV. Oportet volentem per angustum aditum in domum fortis ingredi et vasa ejus diripere, non indulgere deliciis corporis, sed corroborari bono spiritu, memorem ejus, qui dixit: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*<sup>93</sup>. Quo autem modo illum oportet corroborari spiritu? Si attendat Apostolo dicenti: *Dei sapientiam reputari ab hominibus stultitiam*<sup>94</sup>. Cui propheta concinens, ait: *Vidi Filium hominis et species ejus inhonorata infra omnes filios hominum*<sup>95</sup>. Oportet igitur eum, qui vult filius Dei fieri, prius similiter humiliari, et stultum ignobilemque reputari; non avertentem faciem a seputis, nec gloriam nec decorem mundi hujus, aut aliquid simile prosequentem; non habentem ubi caput reclinet; opprobriis obrutum, nihil habitum, pro despicibili et digno qui ab omnibus conculceretur, reputatum; oppugnatum oculis ac palam, et mente reluctantem; et tunc ipse Dei Filius; ipse, inquam, qui dixit: *Inhabitabo et ambulabo in vobis*<sup>96</sup>, manifestum se præbebit ejus cordi, et ipse accipiet virtutem et robur ad vinciendum fortem et vasa ejus diripienda; quin et ad ambulandum super aspidem et basiliscum<sup>97</sup>, et ad calcandum supra scorpiones et serpentes<sup>98</sup>.

XVI. Non parvum nobis certamen propositum est, dum perfringenda est mors. Ait enim: *Regnum Dei intra vos est*<sup>99</sup>; ita reperitur quoque intra nos modo quodam, qui nos impugnat et captivos dicit.

Ne igitur remittat conatum anima, quoad occisum ante se straverit captivantem se. Et tunc ausugiet dolor omnis et mœror et gemitus, eo quod eruenterit aqua in terra sitienti, et desertum stagnis jam aquarum inundetur<sup>1</sup>.

XVII. Quæ facile incuria capitur anima, manifeste monstrat, incredulitate se fuisse captam: ac propterea diem ex die ignave morando traxisse, verbum salutis non accipientem. Alias autem sibi singulis inanibus saepè somniis et non animadvertisens intestinum bellum; utpote, vana sui capta fiducia, quæ cæcitas animæ est, non sinens illam propriæ conscientiam infirmitatis esse.

XVIII. Sicut infans recens natus formam perfecti servat viri, ita et anima imago quædam est Dei, qui fecit ipsam. Ut igitur sensim puer et per partes crescens, incipit ex parte patrem agnoscere; ubi

<sup>92</sup> Jerem. xviii, 22. <sup>93</sup> I Cor. xv, 50. <sup>94</sup> I Cor. i, 23. <sup>95</sup> Isa. liii, 2. <sup>96</sup> II Cor. vi, 12; Lev. xxvi, 12. <sup>97</sup> Psal. xc, 13. <sup>98</sup> Luc. x, 19. <sup>99</sup> Luc. xvii, 21. <sup>1</sup> Isa. xxxv, 6, 7.

vero plenius adoleverit, tunc non fere minus clare ipse patrem, quam pater ipsum noscit ac diligit; ac tali jam ostenditur patris thesaurus: sic anima quoque ante inobedientiam profectura fuerat et in virum perfectum occursura; sed per inobedientiam in pelagus oblivionis et in abyssum erroris depressa est; atque in portis inferi inhabitavit, ubi lato velut intervallo distans a Deo anima accedere ad illum nequit, et clare agnoscere creatorem suum. At Deus primum quidem per prophetas convertere studebat ad se illam, et provocabat, atque in notitiam trahebat sui. Postremo adveniens et coram ipso apparet, oblivionem quidem ei abstulit, errorem quoque detraxit. Deinde, et ipsas inferni perrumpens portas, in vagam illam pervenit animam, se ipsum exemplar ei proponens, per quod facile jam poterit ad mensuram aetatis, nempe **185** ad perfectionem Spiritus, pervenire. Porro Verbum Dei tentari a maligno divina dispensatione permittitur, deinde opprobria, contemplationes, contumelias, alapas manuum audacium illarum, et ipsam extremam per crucem mortem sustinet, ostendens, ut diximus, quam animi aequitatem pra nobis ferre debeamus erga opprobriis nos incessentes, et vilipendentes nos, aut mortem etiam inferentes nobis; ut et ipsi nos iis qui surdi sunt, mutifiamus non aperientes os, ut vim et subtilitatem perspicientes malitiæ, ex cruce cui suffici clavis sumus; cum clamore valido <sup>2</sup> invocemus eum, qui potest nos salvos facere a morte; dicamusque: *Ab occultis meis munda me: et, Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero* <sup>3</sup>. Tunc igitur **C** immaculatus factus, invenit eum, qui subjecit ipsi omnia <sup>4</sup>, et conregnat et conrequiescit cum Christo Etenim per inobedientiam a materialibus et sordidis absorpta cogitationibus, velut irrationalis facta fuerat anima, adeo ut non parvi laboris ei sit ex tanto luto vultum sursum erigere, ac subtilitatem malitiæ observare et perfringere, ut cum mente æterna commisceatur.

XIX. Si vis redire ad te ipsum, homo, et quam prius habebas gloriam resumere, quæ tibi ob inobedientiam periit; sicut neglectis prius Dei mandatis, hostis et præceptis et consiliis attendisti; sic nunc ab hoc deficiens, cui obtemperavisti, convertere ad Dominum. Cæterum scito, in multo labore et sudore vultus tui recepturum te thesaurum amissum tuum. Non enim ad rationes accommodata tuas est sine labore boni acquisitio; siquidem quæ sine labore accepisti, perdidisti hostique hereditatem tuam prodidisti. Recognoscamus ergo pro se quisque quid tandem id ac quantum sit quod amisimus: et luctum assumamus prophetæ: *Vere enim Hæreditas nostra versa est ad alienos; domus nostra ad extraneos* <sup>5</sup>. Eo quod non audierimus mandatum; et propriis voluntatibus obsecuti; quodque terre-